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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problém tolerance české mládeže

vůči cizincům, případně uprchlíkům. Její teoretická část se zabývá vymezením pojmu

„migrace", jejím dopadem na českou společnost, popisuje současnou situaci cizinců

v České republice na trhu práce, poskytuje přehled o zvláštnostech vybraných menšin,

věnuje se aspektům společenské integrace cizinců a postavení uprchlíka v České

republice.

Praktická část je zpracována na základě dotazníku určeného pro tři typy škol a

zjišťuje orientaci žáků vybraných škol v cizinecké a okrajově též uprchlické

problematice a lidských právech. Zaměřuje se také na postoje žáků vůči cizincům.

Svoji práci bych chtěla věnovat širší veřejnosti a organizacím, které se zabývají

školením pedagogů základních a středních škol a sociálních pracovníků v oblasti

multikulturního vzdělávání. Její výsledky by měly posloužit jako materiál, který pokryje

chybějící informace ohledně situace cizinců v České republice.

Annotation

The thesis presented is directed towards the niatter of tolerance of Czech youth

towards foreigners, possibly refugees. Its theoretical part is concerned with defining the

term "migration" and its impact on the Czech society; it describes the temporary

situation of foreigners in the Czech Republic on the labour market; it provides an

outline of peculiarities of selected minorities and engages in various aspects of the

sociál integration of foreigners; it purveys a brief introduction to the realm of human

rights and of the position of a refugee in the Czech Republic.

The practical part is elaborated on the basis of a questionnaire designated for three

types of schools; it surveys the pupils' awareness of the foreign realm and marginally

also the refugee realm and human rights. It focuses also on the pupils' attitueds towards

foreigners.

I would like to dedicate my thesis to the generál public and to those organizations

interested in training elementray and secondary schools' pedagogues and caseworkers in

the field of multicultural eduction. Its outcomes should serve as a material which shall

cover the missing information dealing with the situation of foreigners in the Czech

Republic.
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Ú v o d

Každý cizinec po příchodu do jiné země s cílem delšího pobytu je vystaven

různorodým vlivům. V neposlední řadě je to postoj vůěi němu ze strany domácího

obyvatelstva. Reakce Čechů na cizince jsou poměrně individuální. Někteří lidé se

k nim chovají otevřeně, jiní k nim přistupují s počáteční nedůvěrou. Tuto nedůvěru lze

dále rozdělit. Prvním typem je nedůvěra vůči cizincům ze západu, kteří mluví anglicky,

francouzsky nebo německy. V podstatě se nejedná o nedůvěru, spíše o jistou opatrnost

ve vztahu k nim, která může přecházet až v jakýsi obdiv. Na cizince z východní Evropy

je však nahlíženo zcela jinak. Většinou si Češi myslí, že zastávají pouze méně placené,

často manuální práce. Mezi těmito cizinci však nalezneme i vysokoškolsky vzdělané

jedince, kteří pracují jako lékaři, právníci či vysokoškolští učitelé. Důležitým faktorem,

jež ovlivňuje náhled české populace na cizince, jsou peníze. Na majetné cizince se Češi

stejně jako občané jiných zemí dívají v podstatě pozitivně, na méně majetné naopak.

Tento jev je však všeobecně rozšířený.

Prvním důvodem proč jsem si zvolila dané téma bylo to, že nejsem Češka, patřím

k minoritní části společnosti a tak ve své diplomové práci mohu přinést nový pohled na

dané téma díky své vlastní zkušenosti cizinky pobývající dlouhodobě v této zemi.

Během svého pobytu jsem se seznámila s různými lidmi, různými postoji a přístupy

k sobě jako k cizince. Každý cizinec, jenž zde pobývá, se setkává s různými problémy,

které se týkají integrace do české společnosti, a každý má také své vlastní zkušenosti s

tím, jak ho majoritní společnost chápe.

V posledních letech proběhlo několik výzkumů zjišťujících postoj dospělé

populace České republiky k cizincům. Ve své diplomové práci se zaměřuji na zjišťování

postojů k cizincům a uprchlíkům žáků středních škol. Zaujala mě otázka, liší-li se

pohled na cizince u žáků škol různého zaměření. Pokud ano, z čeho rozdíl v pohledech

vychází a jakými faktory může být ovlivněn.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Migrace jako globální jev

Fenomén migrace souvisí se vznikem lidstva a svými kořeny se dotýká prvotních

přesunů prapůvodních obyvatel naši planety. Lidé se přesouvali z místa na místo

z nejrůznějších důvodů. Jimi byly přírodní katastrofy, náboženské, politické důvody,

váleční konflikty.

Největší a nejvýznamnější migrační proud nazývaný jako „stěhování národů"

známe z historie. Každé století se vyznačuje událostmi, v důsledku kterých docházelo k

přesunu lidí. Ale nás bude víc zajímat období, se kterým je spojena naše minulost a

současnost.

Začátek 20. století můžeme označit za dobu, kdy došlo k rozsáhlým utečeneckým

vlnám migraci neboli k hromadnému přesunu lidí. Příčiny těchto události byly různé:

etnické konflikty, ekonomické, politické a sociální krize, mnohočetné války

doprovázené změnami území a vznikem nových států. K masovému stěhování lidí došlo

i z důvodu panování totalitních politických režimů. Jen během druhé světové války bylo

vysídleno nebo zlikvidováno více než třicet milionů lidí. V povalečném období

následovala vlna vysídlení cca deseti milionů Němců a jejich potomků z Východní

Evropy. Dalších 18 milionů lidí bylo nuceno odejít po rozdělení Indie a Pákistánu.

Kolem 600 tisíc lidí uteklo z oblasti po skončení vietnamské války atd.1 Mnoho lidí

emigrovalo za účelem práce a při zahraničních zájezdech.

Po roce 1989 se státy střední a západní Evropy staly novým migračním územím

pro dva základní migrační proudy. Jeden směřuje z jihu na sever, druhý z východu na

západ. Pro migranty, kteří se pohybují z východu na západ se střední Evropa stala

cílovou nebo tranzitní zemí. Česká Republika pro východní země byla v poválečném

období spíše zemí tranzitní, přes kterou se stěhovalo na západ, většinou do Německa.

V devadesátých letech, po otevření hranic se situace změnila a ČR kromě tranzitní

' rioxjieGaeBa, A. riousnue MHi pauHH h ee KJiaccHtjiHKauHM In MypnanMeotcdynapodnozo npaea u
Me.TKdyiiapodHbix onwowemiú 2005 N 3. |online elektronický časopis] [cit. 2006-12-12], Dostupné na
Internetu: http://cvolutio.inl'o/indcx.php?option=com contcnt&task=view&id-765&Itemid=l 13.
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„funkce" začala lákat cizince hlavně z východu, kterým mohla poskytnout lepší

podmínky pro život a tak se stala také zemí cílovou. Tranzitní funkcí plní hlavně pro

jedince z Centrální Afriky. Sami obyvatele ČR dávají přednost odchodu do zahraničí

z důvodů pracovních či studijních.2

Problém migrace je ve světě považován za velmi závažný, protože migrační

proudy za poslední léta překvapují svými rozměry, jejich intenzita stoupá a stále určuje

stránky sociálního vývoje přijímacích zemí. Migrace výrazně ovlivňuje vývoj populace,

vyvolává společenské a kulturní změny na všech úrovních. Kromě toho s rozvojem

globalizace proces mezinárodní migrace získává nové rysy a nabývá nového smyslu.

Každoročně se do migrační politiky investuje hodně finančních prostředků. Tyhle

důvody nutí vládu věnovat této problematice zvláštní pozornost.

Rozměry migrace bychom mohli určit tak, že bychom si představili dálniční,

železniční a letecké sítě. Naše planeta je mraveništěm, kde se lidé pohybují z různých

stran a v různých směrech. Dříve migrace lidí především směrovala ze zemí se špatnou

ekonomickou situací do zemi, které na tom byly ekonomicky lépe, v posledních letech

migrace nabývá i jiného směru. To se vysvětluje tím, že země se zaostalou ekonomikou

nabízí levnou pracovní sílu, energetické zdroje a nájem, proto lidi do těchto zemí

převádí svoje firmy, zakládají tam pobočky a zavádí tam výrobu.

Tomu, co je to migrace v mezinárodní definici, jaké jsou její znaky, příčiny a

členění se věnuje další kapitola.

2 CHLUDÍLOVÁ I Cizinci v České republice bulletin 2003/1-2 [online], download:
chludilova cizinci pd f . CVVM, Sociologický ústav AV CR. [cit. 2006-18-12], Dostupné na Internetu:
hUp-/Av»m7nvvmPn.r-//index.nhn?lanR=0&disp=nase .spolecnost&r=1&offSet=l01 &shw=l00006.

Natal l ia Usts inava 10


[…]


cizinci" odpověděl jeden ze žáků.

Problematika multikulturního soužití se na gymnáziu vyučuje v předmětu

Občanská výchova a základy společenských věd. Škola je v těsné spolupráci se

společností Člověk v tísni a společnosti Berkát, které ji poskytují dokumentární filmy

(video) a metodické materiály a školí pedagogy.

Projekt pořádaný společnosti Člověk v tísni „Jeden svět na školách" hlavními

aktéry kterého jsou učitele základních a středních škol, nabízí systematickou metodu

vzdělávání v oblasti lidských práv a vede žáky a studenty k aktivnímu vystupování

v rámci občanské společnosti a k formování tolerantních postojů.

Také na škole od roku 2004/2005 probíhá dlouhodobý školní projekt „Paleta",

zaměřený na humanitární pomoc a dobrovolnictví. Jeho cílem je propagace, nabídka a

podpora vhodných volnočasových aktivit žáků, které vedou k rozvoji tolerance a

odpovědnosti a k posílení pocitu sounáležitosti v současné společnosti a ukazují

možnosti soužití založeného na vzájemné pomoci a solidaritě. Název „Paleta" vyjadřuje

ústřední motto celého projektu: „Život není jenom černý nebo bílý. Každý by měl mít

šanci vybrat si svůj odstín.

Kromě účasti na výše zmíněných projektech škola se pořádal čečensko - český

den v rámci projektu pořádaného občanským sdružením Berkat. Seznámení žáků

s představiteli jiných kultur se uskutečňuje i prostřednictvím seznamovacích pobytů,

zážitkových kurzů a výjezdů do zahraničí.

Do výuky je zahrnuta osvojování světových náboženství a problémy náboženské

nesnášenlivosti
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16.1 Doporučení vyplývající ze shrnutí dotazníkového šetření určeného

žákům Gymnázia Nad Alejí

Shrnutí dotazníkového šetření poukázalo na některé problémové oblasti ve

vzdělanosti žáků v otázkách výchovy k lidským právům.Vzhledem k nedostatečným

znalostem lidských práv bych doporučila škole kontaktovat Centrum pro výchovu

k lidským právům Univerzity Karlovy s cílem získání odborné konzultaci a materiálů

věnovaných výchově žáků k lidským právům nutných pro zlepšení znalosti v této

problematice.

V odpovědích se ukázalo, že někteří žáci mají chybnou představu o životě cizinců

v České republice, o jejich počtu, o situaci na trhu práce. Domnívají se, že cizinci

využívají Českou republiku ke svým potřebám a neposkytují zpětnou vazbu, nemají

tady své povinnosti, ale jenom práva. Vzhledem k tomu bych doporučila seznamovat

žáky s současnou situaci cizinců v České republice, s podmínky jejich pobytu tady,

s důvody odchodu cizinců a uprchlíků ze svých zemí, se zákony řídicími vstup a pobyt

cizinců a uprchlíků na území České republiky.
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Závěr

Utvořit společnost, ve které by každý jedinec byl tolerantní vůči jedincům jiných

kultur, respektoval jejich zvláštnosti a jednal ze snahy k porozumění druhému není

snadné. Transformace se začíná změnou vědomí a způsobu myšlení každého

jednotlivce. Tento proces je dlouhodobý a vyžaduje trpělivost.

Tato práce by se měla stát informační příručkou, která popisuje současnou situaci

cizinců a uprchlíků v České republice, naznačuje zvláštnosti kultury a náboženství a

důležité hodnoty vybraných menšin. Umožňuje tím lépe je poznat a využít tyto znalosti

v praxi.

Také může sloužit jako výchozí materiál pro vzdělávání žáků základních a

středních škol v předmětu občanská výchova a základy společenských věd v rámci

tematického celku o multikulturním soužití.

Práce slibuje přínos pro organizace zabývaj ící se odbornou přípravou pedagogů a

sociálních pracovníků v oblasti výchovy k multikulturní toleranci a k lidským právům,

jelikož její výzkumná část zjišťuje názory české mládeže na cizince, její orientaci

v cizinecké a uprchlické problematice a lidských právech. Na základě předložených

informací bude možné korigovat metodiku práce, využívanou ve výuce na vybraných

školách nutným směrem.
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Přílohy

Obsah dotazníku určeného žákům středních škol:

1. Kdo je pro Vás cizinec?

2. Jaké znáte cizince ve svém okolí?

3. Vidíte rozdíl mezi cizincem a uprchlíkem?

4. Koho si představujete pod pojmem uprchlík?

5. Z jakých důvodů si myslíte, že cizinci nebo uprchlíci odcházejí ze své země?

6. Jaký vidíte rozdíl mezi důvody odchodu cizinců a uprchlíků ze své země?

7. Co pozitivního/negativního přinášejí cizinci a co pozitivního/negativního
přinášejí uprchlíci do života české společnosti? Vyjmenujte maximálně 5 jevů.

cizinci: pozitivní jevy: uprchlíci: pozitivní:

negativní jevy: negativní:

8. Myslíte si, že se vztahy českých občanů k cizincům a uprchlíkům budou
v budoucnu rozvíjet? Jestliže ano,uveďte jakým směrem.

9. Mají uprchlíci v ČR určitým zákonem upraveno své postavení, svá práva a
povinnosti?

10. Byli jste někdy svědky špatného zacházení s cizincem?

11. Co rozumíte pod pojmem poskytnutí azylu uprchlíkům?

12. Myslíte si, že ČR má poskytovat uprchlíkům azyl?

13. Co si představujete pod tolerantním chováním? Uveďte konkrétní příklady.

14. Jaká znáte práva zakotvená v Základní Listině práv a svobod?

15. Co je podle Vás lidská důstojnost (jak si ji představujete)?

16. Uveďte příklad, kdy může být důstojnost člověka očividně porušena.

17. Co si myslíte, že by měla udělat společnost pro to, aby se cizinci v ČR cítili
jako doma?
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