I. Diplomová magisterská práce

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Odd. pro vědeckou činnost PedF UK

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Posudek vedoucího práce:

Téma práce: Otázky tolerance české mládeže vůči cizincům

Autorka: Natallia Utsinava

Vedoucí práce: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.

Probační a mediační služba ČR

Středisko Praha západ

Podskalská 19

128 00 Praha 2

Autorka práce si zvolila téma s velkou společenskou závažností. Tato závažnost je spatřována zejména v oblastech společenské integrace cizinců a postavení uprchlíka v České republice.

Předkládaná práce je rozvržena do 96 stran textu, ve kterých je obsažen seznam použité literatury a odborných zdrojů. Autorka využila celkem 29 českých i zahraničních titulů a uvedla 19 elektronických odkazů.

Autorka sama patří k minoritní části společnosti, což jí umožnilo velmi citlivě k tomuto problému přistupovat.

V teoretické části práce se soustředí především na vymezení základních pojmů problematiky, popisuje současnou situaci cizinců v České republice na trhu práce. Za velmi přínosné z teoretické části považují přehledný souhrn a popis vybraných menšin. Cenný je přehled zákonů a právních norem týkajících se zaměstnanosti cizinců v ČR.

v *Praze* Praktická část přináší přehled orientace žáků vybraných škol v cizinecké a uprchlické problematice a v oblasti lidských práv. Metodou dotazníkového šetření autorka zjišťuje nejen orientaci žáků vybraných škol v kýžené problematice, ale zaměřuje se též na samotný postoj žáků vůči cizincům.

Vlastní přínos práce autorka spatřuje především v poukázání na problémové oblasti ve vzdělanosti žáků v otázkách výchovy k lidským právům a zároveň v cenných doporučeních, jak žáky cíleně vzdělávat a informovat o problematice cizinců v Čechách.

Forma zpracování: Jednotlivé části jsou proporcionálně rozloženy, úprava práce je vyhovující. Odpovídajícím způsobem jsou vedeny odkazy na literaturu.

Práce vyhovuje požadavkům na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

V Praze dne 3.8.2007

PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.